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: 10.22034/icrs.2023.164852 

کید بر نظام سازي فرهنگی( فرهنگ و تمدن اسلامی در نظرگاه استاد شهید مرتضی مطهری  )با تأ
 2، اصغرمنتظرالقائم1پریسا افقری

 (222-230) 

 چکیده
ش( یکی از اندیشمندان و حکمای شیعه، در حوزه اندیشه اصلاحي،  2329استاد شهید مطهری )

های مختلف فرهنگ و تمدن رود. وی در حوزهمی به شمار میاحیای اسلام و تمدن سازی نوین اسلا
های گوناگونی دارد که در این پژوهش به آن پرداخته خواهد شد. مقاله حاضر به روش اسلامی، نظریه

تحلیلي در پي پاسخ به این سؤال است که اصول استاد مطهري در نگاه به فرهنگ و تمدن -توصیفي
های است و این مسئله مهم چه نسبتی با نظام سازی فرهنگی دارد. یافته اسلامی بر چه محورهایی استوار

دهد که استاد مطهری به ساخت نظام فرهنگي، تعلیم و تربیت و توانمند سازي و پژوهش نشان می
تقویت بنیه فکري مسلمانان با نگارش آثار گوناگون علمي و طرح اندیشه اسلامي تأکید داشت. از 

د هر نهضت اجتماعی در خطر رو در رویی با آفاتی همسون: نفوذ اندیشه بیگانه، دیدگاه این اندیشمن
های آینده و تغییر جهت دادن تجدد گرایی افراطی، تداوم نهضت، نفوذ فرصت طلبان، ایهام در طرح

های فرهنگی و عوامل مؤثر در این مسیر، برای ایجاد باشد. وی معتقد بود با شناخت آسیباندیشه می
فرهنگی، راهبردهای متعدد فرهنگی ضروری است. ایشان شناخت دقیق اجزای فرهنگ و تمدن تحول 

 اند.کردهاسلامی را در راستای برقرای نظام فرهنگی مطلوب قلمداد می
 : شهید مطهري، فرهنگ، تمدن اسلامی، اندیشه تمدن ساز اسلامی.واژه های کلیدی
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 مقدمه
یت است. معانی متعددی از تمدن مطرح شده است: مجموعه تمدن از مدن و مدینه و به معنای مدن

اند )جان احمدی، کارکردهای مادي )همسون اقتصاد( را تمدن و کارکردهای معنوي را فرهنگ گفته
افزاری مدنیت است. یک دیدگاه کل نگر دیگر افزاری و تمدن بعد سخت(. فرهنگ بعد نرم00: 2397

های اجتماعی، سیاسی، اقتصادی، حقوقی، تربیتی و عبادی مگوید: تمدن مجموعه بزرگی از نظامی
 ( 221: 2319گیرد. )آشوری، است که از نظر جغرافیایی واحد کلانی را در بر می

-ی نرمهای مهم و اصلی را برای روند پیشرفت تمدنی یک ملت در حوزهاقداماتی که بتواند زیر ساخت

های راهبردي سازی برنامهسازي گویند. همسنین تمدنمدنافزاری ایجاد کند، تافزاری و در حوزه سخت
شود که در این راستا براي بنیان نظام سیاسي، اجتماعي، فرهنگي و اقتصادي براي مدنیت محسوب می

ایجاد نظام اجتماعی و تعیین الگوی تنظیم روابط میان نهادهای گوناگون و افراد جامعه بر مبنای 
 (262: 2390ستي شناسي و جهان بیني اسلامي است. )منتظرالقائم، راهبردهای مطلوب مبتني بر ه

مفهوم فرهنگ یک مفهوم چند بعدی است که طی تغییرات زمان اصول و معیارهای بنیادین آن دچار 
های شود. فرهنگ به منزله هوش، حافظه و پذیرش جامعه و افراد و نیز واسط بین گرایشتغییر نمی

( عنایت و توجه به فرهنگ از آن رو اهمیت دارد 93: 2316ست. )رضایی، اجتماعی و دانش اجتماعی ا
ها و جوامع است. بدین سبب فرهنگ نه ثابت، بلکه جاری و در حال شدن که عامل هویت بخش انسان

ای متناسب با شرایط و ضروریات، تغییر و توسعه داد و متحول کرد. توان فرهنگ را به گونهاست. پس می
توان بر فرهنگ مدیریت کرد. اما تمام این موارد موکول به شناخت صحیه ارکان، می بدیهی است که

ابعاد، جایگاه، میزان اثرپذیری و اثرگذازی آن بر دیگر عوامل جهان کنونی است که آهنگ پیوستگی و 
 ( 92: 2316اتحاد دارد. )رضایی، 

یین الگوي تنظیم روابط میان نهادهاي بر این اساس نیز نظام سازي به معناي بنیان نظام اجتماعي و تع
گوناگون و افراد جامعه بر مبناي راهبردهای مطلوب است. نظام سازی در ابعاد گوناگون سیاسی، 
فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی منجر به طي مسیر تمدن سازي خواهد شد. در این راستا با نهادسازی 

. نهاد سازی فرهنگی عبارت است از گیردفرهنگی است که نظام تمدنی صحیه شکل و قوام می
ای از عناصر فرهنگی با ارتباطات معین که در تعادلی پویا و اثربخش برحسب راهبردهای مجموعه

توان مطلوب فرهنگی سازمان یافته و تحت مدیریت واحد راهبری گردند که با ایجاد راهبردهایی می
( این پژوهش بر اساس تعریف ذکر شده و 212: 2390همبستگی اجتماعی به وجود آورد. )منتظرالقائم، 
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با مطالعه آثار استاد مطهری برخی از این راهبردهای نظام سازی فرهنگی در نسبت با فرهنگ و تمدن 
 اسلامی را از دیدگاه استاد مطهری را استخراج کرده است.

ه منسجم در طرح مساله تمدن سازي اسلامی داراي مراحل گوناگون و تصویری از یک پازل و مجموع
های تمدن نوین ها و زمینهقالب چهار نظام سیاسي، اجتماعي، اقتصادي و فرهنگي است تا  رفیت

اسلامي فراهم گردد. استاد مطهري معتقد است استاد مطهري تمدن سازي و ایجاد یک نهضت 
د. این داناجتماعي اسلامي را از مسیر چهار نظام سیاسي، فرهنگي، اجتماعي و اقتصادي ممکن می

علماي اسلامي متخصص در  تواند و باید پشتوانه نهضت واقع شود.فرهنگ غني اسلامي است که می
گاه به زمان هستند که می : 2362توانند و باید نهضت را رهبري کنند )مطهري، این فرهنگ عظیم، آ

62.) 
فته است. الهی تبار نظرات استاد مطهری در حوزه فرهنگی در شماری از مطالعات مورد بررسی قرار گر

سعی کرده « علل انحطاط مسلمین از دیدگاه استاد شهید مطهری و دکتر شریعتی»( در کتاب 2392)
است که با محوریت قرار دادن انحطاط تمدن اسلامی از منظر دو شخص، اشتراکات و افتراقات دیدگاه 

تحلیل فرهنگی »ر مقاله ( د2392آن دو اندیشمند را مورد واکاوی قرار دهد. جمشیدی و زارعی )
به مواردی همسون تأثیر تخریبی سه عامل تحریف « انحطاط تمدنی مسلمانان در اندیشه استاد مطهری

معارف اسلامی و فرقه سازی از سوی غیر مسلمانان، حملات نظامی به قلمرو اسلامی و استعمارگری 
امل درونی عقب ماندگی و انحطاط عو»( در مقاله 2390اند. به علاوه طیبی )غرب مدرن اشاره نموده

های استاد مطهری در باب عوامل درونی به تبیین و بررسی دیدگاه« تمدن اسلامی از منظر استاد مطهری
ای که به بررسی ضعف، عقب ماندگی و انحطاط تمدن اسلامی پرداخته است. شایان توجه است مقاله

نسبت آن با نظام سازی فرهنگی پرداخته باشد، اندیشه استاد مطهری در راستاي تمدن سازی اسلامی و 
 به دست نیامد.

های تمدن سازي اسلامي استاد مطهری با تاکید بر نظام سازي فرهنگي را این پژوهش تلاش دارد دیدگاه
های وی از این روست که اندیشه استاد مطهري تبیین نماید. دلیل انتخاب این متفکر بزرگ و ارائه اندیشه

های تمدن ساز از صه فکري ایران معاصر و در جهان اسلام مطرح بوده است. طرح اندیشههمواره در عر
باشد. استاد مرتضي مطهری نیز به عنوان یک اندیشمند متفکر و های کاربردي مطرح میجمله پژوهش

از متشرع در پي ارائه راه حل براي سامان دهي تمدني جوامع اسلامي و تبیین عقب ماندگي مسلمین بود. 
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های نظام باشد. مؤلفههای متعددی میدیدگاه استاد مطهری نظام سازی فرهنگی مستلزم ایجاد مؤلفه
 اند:سازی فرهنگی در ذیل به تفصیل توضیه داده شده

 
 رویکرد فرهنگی استاد مطهری

ماعی ترین طبقات اجتبه نظر استاد مطهری برای روشنفکران مسلمان در زمان ما که از نظر کیفیت زبده 
ترین مسئله اجتماعی اسلام و مقتضیات زمان است. باشند و از نظر کمیت قابل توجهی هستند، مهممی

گذارد: یکی ضرورت دو ضرورت فوری، مسئولیتی سنگین و رسالتی دشوار بر دوش این طبقه می
سازنده  شناخت صحیه اسلام واقعی به عنوان یک فلسفه اجتماعی و یک ایدئولوژی الهی و یک دستگاه

جانبه و سعادت بخش و دیگر ضرورت شناخت شرایط و مقتضیات زمان و تفکیک فکری و اعتقادی همه
: 2316 های انحرافی و عوامل فساد و سقوط. )مطهری،واقعیات ناشی از تکامل علم و صنعت از پدیده

22) 
ر محکم و نگهدارنده از غرق به نظر استاد ما باید از طرفی اسلام را به عنوان یک راهنمای سفر و یک لنگ

شدن در جزر و مدها و هم شرایط خاص زمان را به عنوان مناطق و منازل بین راه که باید مرتباً به آنها 
رسید و گذشت کاملًا بشناسیم تا بتوانیم در اقیانوس متلاطم زندگی به سرمنزل مقصود برسیم. ایشان 

ای است که اعجاب ای نکتهائل جدید هر دورهمعتقد است قدرت شگرف جوابگوی فقه اسلامی به مس
جهانیان را برانگیخته است. تنها در زمان ما مسائل جدید رخ ننموده است، آغاز طلوع اسلام تا قرن هفتم 

کرد، فقه اسلامی بدون و هشتم که تمدن اسلامی در حال توسعه بود و هر روز مسائل جدید خلق می
توجهی مسئولین امور ود را انجام داده است. در قرون اخیر بیاستمداد از هیچ منبع دیگر و یفه خ

اسلامی از یک طرف و دهشت زدگی در مقابل غرب از طرف دیگر، موجب شد که این توهم پیش آید 
اسلام راه است نه منزل و ( 20-22: 2316که قوانین اسلامی برای عصرجدید نارسا است. )مطهری، 

کند. اشتباه است که بگوییم چون نوان راه )صراط مستقیم( یاد میتوقفگاه. خود اسلام از خود به ع
ها عوض شود راه هم عوض شود. در هر حرکت منظم دو عنصر اساسی وجود دارد، عنصر تغییر منزل

گیرد و عنصر ثبات راه و مدار حرکت. به نظر ایشان اگر بخواهیم درباره مواضع که متوالی صورت می
ضاوت کنیم تنها راه این است که با معارف اسلامی آشنا شویم و روح قوانین اسلام و مقتضیات زمان ق

اسلامی را درک کنیم و سیستم خاص قانونگذاری اسلامی را بشناسیم تا روشن شود که آیا اسلام رنگ 
یک قرن معین و عصر مشخص دارد و یا از مافوق قرون و اعصار و یفه رهبری و هدایت و سوق دادن 
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( بنابراین ایشان همواره در پی ارائه 22-20: 2316ی تکامل برعهده گرفته است. )مطهری، بشر را به سو
 های اسلامی بر طبق شرایط روز زمانه بوده است.راهکارهایی جهت بهبود جامعه و پیشنهاد رهنمون

 
 نظام سازي فرهنگی از دیدگاه استاد مطهری -2

عل و انفعالاتی که مبتنی بر روان انسان صورت یک نوع ف»به نظر استاد مطهري فرهنگ عبارت است از 
( فرهنگ یعنی روح جامعه. 02: 0، ج 2376گیرد. از نظر روان ما ترکیب واقعی است. )مطهری، می

گاه می02: 2، ج 2370)مطهری،  کند... و جهان را نسبت به انسان ( آنسه که انسان را به جهان آ
 (02: 2363)مطهری، «. شناساندمی

 فرهنگ و تمدن منشأ -2-2
اوست و منشأ چیزی « انسانیت»استاد مطهری معتقدند تفاوت اساسی انسان با دیگر جانداران که ملاک 

ها و گرایشها است. جانداران عموماً جهان خارج را درک به نام فرهنگ و تمدن انسانی شده است، بینش
گاهیمی گاه هستند و در پرتو آن آ های خود تلاش برای رسیدن به خواستهها ها و شناختکنند و به آن آ
گاهیها و مطلوبکند. انسان نیز مانند جانداران دیگر یک سلسله خواستهمی ها و ها دارد و در پرتو آ

ها در تلاش است. تفاوت انسان با سایر ها و مطلوبهای خود برای رسیدن به آن خواستهشناخت
گاهی ها و ها و از نظرتعالی سطه خواستهو شناختها جانداران در شعاع و وسعت و گستردگی آ

هاست. این چیزی است که به انسان مزیت و تعالی بخشیده و او را از سایر جانداران جدا ساخته مطلوب
 (1الف:  2393است. )مطهری، 

 چگونگی به وجود آمدن فرهنگ و تمدن -2-3
وحشی اولیه بود و غیر ممکن بود فرهنگ  به نظر استاد مطهری اگر بیان و قلم نبود، انسان تا قیامت همان

و تمدن به وجود بیاید، چون فرهنگ و تمدن محصول تجارب بشر است. با بیان انسان آنسه را که تجربه 
( از این فقره 29الف:  2319کند. )مطهری، های خودش منتقل میآموزد، به هم زمانکند و میمی

دهد. به عبارتی اگر سخن و فرهنگ انسان را تشکیل میگردد اگر زبان و بیان هویت اصلي و روشن می
گرفت  یعنی اساساً انسانیتی نبود. روح تعلیمات اسلامی و قرآنی نوشتن نبود، تمدن و فرهنگ شکل نمی

علم است و دانستن و فهم و چیزی که امروزه به آن فرهنگ می گویند. اسلام و قرآن دین علم و فرهنگ 
اهای دیگر این مسئله یا استعداد سخن گفتن را با اهمیت فراوان بیان است. بدین سبب قرآن در ج

( مسئله شناختن انسان به صورت اجتماعی به نتیجه 202-202و  239ج:  2319کند. )مطهری، می
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رسد و به صورت انفرادی امکان ندارد. یعنی علم محصول همکاری انسانهاست و به صورت انفرادی می
همکاری که منجر به پیدایش علم و فرهنگ و تمدن شده معلول دو چیز است: امکان پذیر نیست. این 

گردد که ( بدین سان از دیدگاه استاد مطهري روشن می03د:  2319زبان )مکالمه( و قلم. )مطهری، 
زبان و اندیشه وجه تمایز انسان با دیگر جانوران است. نه تنها زبان ابزار انتقال اندیشه است بلکه بدون 

 توان اندیشید. زبان محور اصلي رخدادها و ارتباطات فرهنگي و اجتماعي است.نمی زبان
 چگونگی مقابله با تهاجم فرهنگی -2-0

های فرهنگی و عوامل مؤثر در این مسیر، برای ایجاد تحول فرهنگی، استاد معتقد است با شناخت آسیب
-تهاجم فرهنگی دوران خود پیشنهاد می های متعدد فرهنگی ضروری است. استاد برای مقابله بافعالیت

( عرضه درست مکتب الهی، دین الهی را 2( 222و  239-230: 2317کند: )نگارش، باقی نصرآبادی، 
( ارتباط بین مسائل الهی با مسائل اجتماعی 2به طور معقول و علمی و استدلالی صحیه عرضه بداریم. 

اید با هرج و مرج تبلیغی و از ا هار نظرهای ( برخورد منطقی با شبهات: ب3و سیاسی مشخص شود. 
( به مسأله محیط مساعد اخلاقی و اجتماعی که هم آهنگ با مفاهیم 0غیرمتخصصانه پرهیز شود. 

تر اینکه در عصر ما باید ( از مقام موارد ضروری2متعالی معنوی باشد باید کمال اهمیت داده شود. 
سلامی سعی کنند بار دیگر حماسه را که رکنی از مفاهیم مندان و آشنایان به مفاهیم واقعی اعلاقه

( ایجاد زمینه برای رشد مفاهیم عالی معنوی فوق العاده ضروری است. 7ها برگردانند. اسلامی بود بدان
 (293 -293: 2372)مطهری، 

های کشورهاي استعمارگر بر شکوه کشورهاي اسلامي وارد کردند بریدن و پاره کردن یکي از آسیب
های فرهنگي خویش است. راه بیداري، آشنایي با تاریخ و ندهاي وابستگي فرهنگي یک ملت به میراثب

گاهي و بازگشت به خویش، و احساس کرامت ذاتي و  فرهنگ و ایدئولوژي خودمان است. نقش و آ
( 93: 2372گردد. )مطهري،دریافت خود و فلسفه خود از سوي مسلمانان است که موجب بیداري می

ن سان استاد مطهري بر مهندسي و استقلال فرهنگي و مبارزه با نمادها و عناصر فرهنگي بیگانه تاکید بدی
دارد و تنها راه ساخت نظام فرهنگي را اتکا به ساختارهاي فرهنگ دیني و فرهنگ و هویت خودي دانسته 

 است.
 مهندسی فرهنگی -2-0

تخلیه فرهنگی، تحلیه فرهنگی، تثبیت فرهنگی استاد برای مهندسی فرهنگی مورد نظر خویش سه مرحله 
داند. از پذیر میقائل هستند. مهندسی فرهنگی را با سه حرکت، تخلیه، تحلیه و تثبیت فرهنگی امکان
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ها از یک سو، دیدگاه ایشان مهندسی فرهنگی در یک جامعه اسلامی با تخلیه برخی افکار و اندیشه
ها و ها از سوی دیگر و تثبیت این افکار و اندیشهحساسات و اندیشهتحلیه مردم به برخی دیگر از افکار، ا

 (27 -22: 2393یابد. )شعبانی سارویی، اعمال در آنها از جانب سوم تحقق می
 نقل و انتقال فرهنگ و تمدن -2-2

ر کند که دبه نظر استاد فرهنگ و تمدن بشری در یک جا ثابت نیست، نقل و انتقال دارد. تاریخ بیان می
طول این چندهزار سالی که بشر موفق به تشکیل فرهنگ و تمدن شده است، در هر دوره یک گروه از 
بشر، یک نژاد یا یک ملت مشعل دار فرهنگ و تمدن بوده و به مرور این فرهنگ و تمدن از آنجا غروب 

لا و انحطاط کرده و در جای دیگر طلوع کرده است. بنابراین اقوام بشری از نظر فرهنگ و تمدن، اعت
ها در مناطق ( بدین سان براي استاد مطهري روشن است که تمدن263د:  2319دارند. )مطهری، 

توان شادابي و تداوم و استحکام نظام فرهنگي را گوناگون جابجایی دارند و با مهندسي فرهنگي می
 تقویت کرد.

 
 مرگ فرهنگ و تمدن -2-7

می گویند، چون یک فرهنگ و تمدن برای مردم، روح آن  ها چنینامروزه درباره مرگ تمدن و فرهنگ
ای برسد که عمر آن فرهنگ به پایان رسیده باشد و فرهنگ زنده و دهد اگر لحظهمردم را تشکیل می

تری به او هجوم بیاورد و فرهنگ قبلی را ریشه کن کند، روح آن ملت را از آنها گرفته است. بدین قوی
اند. به نظر استاد از آنها گرفت، آن ملت از نظر روح اجتماعی دیگر مردهترتیب وقتی روح آن ملت را 

های بیگانه مقاومت کرده، این به معنای اینکه فرهنگ و ایدئولوژی ما در مقابل فرهنگ غرب و فرهنگ
 (92-90: 2396کند. )مطهری، این است که روح جمعی ما زنده است و مقاومت می

ها گوید، اینکه همه ملتاند؟ شهید مطهری درجواب این سؤال میها محکوم زوالآیا همه فرهنگ
اند. لذا برخی مکتبها می ها محکوم به مردنمحکوم به مردن باشند، غیر از این است که همه فرهنگ

ها محکوم به مردن هستند، چراکه فرهنگ را یک امر روبنایی و تابع نظامات اقتصادی گویند همه فرهنگ
دانند. لکن اگر برای فرهنگ و نگ وابسته به هر نظام اقتصادی را جبراً محکوم به زوال میدانند. و فرهمی

انسانیت اصالت قائل باشد، این امکان را قبول دارد که یک فرهنگ جاودانه باشد. فرهنگ استعداد 
ند، این جاودانه ماندن را دارد، ممکن است مردمی که آن فرهنگ را دارند نتوانند آن فرهنگ را حفظ کن
: 2396فرهنگ از اینجا غروب و در جای دیگر طلوع کند، پس خود آن فرهنگ میرا نیست. )مطهری، 
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( دلیل عدم میرایي فرهنگ از دیدگاه استاد مطهري آنست که فرهنگ ناشي از روح عقیده و 263-239
 باشد.ایمان و زبان و هویت می

 اصالت فرهنگ و تمدن -2-1
-رای اثبات اصالت یک فرهنگ و تمدن، ضرورتی ندارد آن فرهنگ از فرهنگاستاد مطهری معتقد است ب

های دیگر بهره نگرفته باشد، بلکه چنین امری امکان پذیر نیست. هیچ فرهنگی در جهان ها و تمدن
های دیگر بهره نگرفته باشد، لذا بحث در کیقیت بهره گیری و استفاده ها و تمدننداریم که از فرهنگ

یری از فرهنگ و تمدن به دوصورت است: یک نوع بهره گیری آن است که فرهنگ و تمدن است. بهره گ
دیگر را بدون هیچ تصرفی در قلمرو خودش قرار دهد. اما نوع دیگر بدین گونه است که از فرهنگ و 
تمدن دیگری تغذی کند، یعنی مانند یک موجود زنده آنها را در خود جذب و هضم کند و موجود تازه به 

های دیگر را در ود آورد. فرهنگ اسلامی از نوع دوم است، مانند یک سلول زنده رشد کرد و فرهنگوج
خود جذب کرد و به صورت موجودی جدید بروز کرد. و به اعتراف محققان تاریخ فرهنگ و تمدن، 

 (21-26ب:  2393های بشری بوده است. )مطهری، تمدن اسلامی در ردیف بزرگترین فرهنگ و تمدن
 

 فرهنگ و اسلام -2
توان گفت دین در دین و فرهنگ همواره همواره یک ارتباط ناگسستنی و تنگاتنگ دارند. به عبارتی می

 کند.تمدن و فرهنگ انسان نقش موثری ایفا می
 رابطه دین و فرهنگ -1-2

میان به نظر استاد در طول تاریخ بشر، راستی و درستی و نیکوکاری و سایر صفات حسنه اخلاقی در 
شود که نتیجه مستقیم یا غیر مستقیم ادیان آسمانی و تعلیمات پیغمبران الهی بوده است. مردم دیده می

بدین ترتیب سهم دین و مذهب در بهبود و رفاه و سعادت بشر بیش از هرچیز دیگری بوده است. دین و 
لم و فرهنگ سبب مذهب مانند علم و فرهنگ جز مایحتاج زندگی بشر است. همانطور که نداشتن ع

شود، نداشتن دین و مذهب به نوبه خود سبب بدبختی فرد و ویرانی بدبختی فرد و ویرانی اجتماع می
شود. همان گونه که ممکن است یک ملت از علم و فرهنگ بی بهره بمانند لکن ممکن نیست اجتماع می

ند و یا ملتی به علل خاصی علم و فرهنگ از جامعه رخت بربندد، ممکن است افرادی بی دین زندگی کن
از موهبت دین بی بهره بماند، اما ممکن نیست دین و مذهب به طور کلی از جامعه بشر رخت بربندد  
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ماند زیرا هرچیزی که برای بشر مفید و ضروری باشد و چیز دیگر نتواند جای او را بگیرد، طبعاً ثابت می
 (22ج:  2393شود. )مطهری، و هیچ گاه منسوخ نمی

 تعلیم تربیت در اسلام -2-2
های مشخص است و مقررات همه تعلیم و تربیت، بحث ساختن انسانهاست. یک مکتب دارای هدف

شود سیستم حقوقی، سیستم اقتصادی و سیستم سیاسی توان گفت مگر میای دارد. این گونه میجانبه
طهری در اسلام برای تربیت هم داشته باشد  اما یک سیستم خاص آموزشی نداشته باشد. به نظر استاد م

ای برای ساختن فرد وجود دارد، شود و هم جامعه. پس بالاخره طرحی و برنامهاصالت به فرد داده می
هایی که برای اجتماع و جامعه است یا فرد را باید ساخت از اعم از اینکه فرد را باید ساخت برای طرح

نظر جمعی فرد باید ساخته بشود، هم از آن جهت که  این نظر که هدف، ساختن افراد است، و یا از یک
ای و ابزاری برای ساختن اجتماع باشد و هم از نظر اینکه خودش هدف است. )مطهری، باید مقدمه

 (26ب:  2362
به نظر استاد در اسلام هم دعوت به علم شده و هم به تعقل. فرق این دو پدیده این است که علم به معنی 

است لکن تنها فراگیری کافی نیست و آنسه در این زمینه ضرورت دارد، مسئله تفکر آموزش و فراگیری 
 (29د:  2393اند. )مطهری، کردن در اموری است که فراگرفته

 راهکارهای تربیت عقلانی -2-2-2
از اصول فرهنگ، تربیت عقلانی است که که دارای راهکارهای مختلف است که در ذیل به آنها اشاره 

 شود:می
بدین معنا که اگر انسان تفکر کند ولی اطلاعاتش ضعیف باشد، لزوم توام بودن عقل و علم:  -2-2-2-2

تواند محصول تولید بکند یا ای است که ماده خام ندارد یا کم است، بنابراین نمیهمسون کارخانه
اده خام زیاد محصولاتش کم خواهد بود. محصول بستگی دارد به اینکه ماده خام برسد. اگر کارخانه م

 (32هلا:  2393داشته باشد ولی کار نکند، باز فلج است و محصولی نخواهد داشت. )مطهری، 
از موضوعات دیگری است که استاد مطهری بر آن آزاد کردن عقل از عادات اجتماعی:  -2-2-2-2

-نفوذ سنتآزاد کردن عقل از حکومت تلقینات محیط و عرف و عادات و »تاکید نموده است. به عبارتی 

 (37-32هلا:  2393)مطهری،« های اجتماعیها و عادت
یکی دیگر از خواص عقل که تربیت عقل افراد باید بر این اساس باشد، مسئله آخر بینی:  -2-2-2-3

شود که خود را نباید های اسلامی بسیار تاکید میآینده را مدنظر قرار دادن است. بر این مطلب در تربیت
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کرد و آینده را نیز مورد توجه قرار داد و عواقب و لوازم و نتایج نهایی آن را مد نظر قرار در زمان حال حبس 
 (30و:  2393داد. )مطهری،

مسئله دیگری است که مربوط به تربیت عقلانی است. به  تأثیر ناپذیری از قضاوت دیگران: -2-2-2-0
د. به تعبیر استاد اینها یک بیماری عمومی های مردم درباره انسان نباید برای او ملاک باشعبارتی قضاوت

 (31و:  2393است که اغلب مردم کم و بیش به آن گرفتار هستند. )مطهری، 
 دوره شکوفایی روح -2-2-2

های مختلف به نظر استاد شهید اساس تربیت انسان باید بر شکوفا کردن روح باشد. ایشان معتقدند دوره
تری برای شکوفا شدن استعدادها ها تناسب و موقعیت مناسبورهعمر از این نظر تفاوت دارد. برخی د

دارد. این دوره بعد از هفت سالگی تا حدود سی سالگی است که دوره مناسبی برای شکوفا شدن روح از 
نظر انواع استعدادها همسون استعداد علمی، استعداد دینی و حتی استعداد اخلاقی است. بدین ترتیب 

 (01-06ز:  2393وران محصول بودن است. )مطهری، بهترین دوران همان د
 ترس، عامل جلوگیری از طغیان -2-2-3

استاد مطهری بر این نظر است که از ترس و ارعاب نباید برای رشد و پرورش استعداد نمود. بلکه باید از 
عامل »رتی ها در اجتماع استفاده نمود. به عباآن برای بازداشتن روح کودک و بزرگسال از برخی طغیان

ترس عامل فرونشاندن است  عامل رشد دادن و پرورش استعدادهای عالی نیست ولی عامل جلوگیری 
 (07ز:  2393)مطهری، « ها هستاز رشد استعدادهای پست و پایین و عامل جلوگیری از طغیان

 
 نتیجه گیری

یشه اصلاح گری و احیای استاد شهید مطهری به عنوان یکی از اندیشمندان و حکماي شیعي در حوزه اند
استاد یک اندیشمند و  .اسلام و تمدن سازی اسلامی نقش قابل توجهی در ایران معاصر داشته است

توان اندیشه تمدن سازي در هر چهار مصله نواندیش دیني متشرع تمدن اندیش بود و لابلاي آثار وي می
شید. از دیدگاه او هر نهضت اجتماعی در حوزه نظام سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی را به تبیین ک

خطر رو یا رویی با آفاتی همسون: نفوذ اندیشه بیگانه، تجدد گرایی افراطی، تداوم نهضت، نفوذ فرصت 
ی نظام باشد. استاد مطهری در حوزههای آینده و تغییر جهت دادن اندیشه میطلبان، ایهام در طرح

ت، شرایط رهبری و حاکم، شکل حکومت، آزادی سیاسی نظرات جامعی درباره حکومت و سیاس
اندیشه و احیای تفکر اسلامی دارد. شهید مطهري فرهنگ و پیشینه تمدن اسلامي را میراثي غني براي 
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بیداري و زمینه سازي بلوغ تمدني دانسته است. وي اتحاد و وحدت را عامل همبستگي و تداوم حیات 
تمدن سازي و نظام سازي فرهنگی دانسته و به راه کارهاي امت در حوزه بلوغ تمدني و جامعه سازي و 

مهندسی فرهنگی شامل سه مرحله تخلیه فرهنگی، تثبیت فرهنگی و تعلیم و تربیت و پرورش جسماني و 
عقلاني، علوم واجب تحصیل، همراهي علم و دین و رجوع به گنجینه آرماني فرهنگي و راهکارهای 

های اخلاقي و تعصب و خرافه زدایی را بیان کرده است. از دیدگاه اصلاح اخلاقي و برون رفت از آسیب
استاد مطهري زبان و اندیشه وجه تمایز انسان با دیگر جانوران است و نه تنها زبان ابزار انتقال اندیشه 

توان اندیشید. زبان محور اصلي رخدادها و ارتباطات فرهنگي و اجتماعي است بلکه بدون زبان نمی
 ای دارد.اشد و در نظام سازي فرهنگي اهمیت گستردهبجوامع می

 
 منابع

گه.(. تعریف1303آشوری، داریوش )  ها و مفهوم فرهنگ، تهران: آ
(. علل انحطاط مسلمین از دیدگاه استاد شهید مرتضی مطهری و دکتر شریعتی، 1331الهی تبار، علی )

 فم: دفتر نشر معارف. 
  (. رمز موفقیت استاد مطهری، قم: امام عصر.1302باقی نصرآبادی، علی، نگارش، حمید )

 . 00(. تاریخ فرهنگ و تمدن اسلامی، قم: دفتر نشر معارف، چ 1332جان احمدی، فاطمه )
، نامه دولت اسلامی، «راهبردهایی برای تدوین الگوی مهندسی فرهنگ(. »1307رضایی، عبدالعلی )

 .2، ش 1س 
 و ترجمه محمد دشتي، قم: انتشارات مشرقین.(. نهج البلاغه، تصحیه 1373سید رضي )

(. اندیشه مطهر )نگاهی به دیدگاههای فرهنگی، سیاسی، مدیریتی، 1338شعبانی سارویی، رمضان )
 آموزشی و پژوهشی علامه شهید مرتضی مطهری(، قم: انتشارات اعتدال.

 مطهری، مرتضی )بی تا(. آشنایی با علوم اسلامی، تهران: انتشارات صدرا.
 (. عدل الهی، تهران: بی نا.1382هری، مرتضی )مط

 (. علل گرایش به مادیگری، تهران: انتشارات صدرا.1321مطهری، مرتضی )
 ، تهران: انتشارات صدرا.1(. فلسفه تاریخ، ج 1320مطهری، مرتضی )
 ، بی جا: حکمت.0(. شرح مبسوط منظومه، ج 1327مطهری، مرتضی )
 ماعی، تهران: انتشارات صدرا.(. تکامل اجت1378مطهری، مرتضی )
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های اسلامی درصد ساله اخیر، تهران: انتشارات (. بررسی اجمالی نهضت1372مطهری، مرتضی )
 (. تعلیم و تربیت در اسلام، قم: انتشارات صدرا.1378مطهری، مرتضی ) صدرا.

 (. علل گرایش به مادیگری، تهران: انتشارات صدرا.1378مطهری، مرتضی )
 (. پانزده گفتار، بی جا: انتشارات صدرا.1308ی )مطهری، مرتض

  (. اسلام و مقتضیات زمان، تهران: انتشارات صدرا.1307مطهری، مرتضی ) 
  ، قم: انتشارات صدرا.10-0-2الف(. آشنایی با قرآن، ج  1303مطهری، مرتضی )
 ب(. آینده انقلاب اسلامی ایران، قم: انتشارات صدرا. 1303مطهری، مرتضی )

 ج(. پانزده گفتار، قم: انتشارات صدرا. 1303ری، مرتضی )مطه
 ، قم: انتشارات صدرا..0ها، ج د(. یادداشت 1303مطهری، مرتضی )
 ، قم: انتشارات صدرا..7الف(. آشنایی با قرآن، ج  1338مطهری، مرتضی )
 ب(. پنج مقاله، قم: انتشارات صدرا. 1338مطهری، مرتضی )
  ، قم: انتشارات صدرا.1فلسفه(، ج -لیات علوم اسلامی )منطقج(. ک 1338مطهری، مرتضی )
 د(. تعلیم و تربیت در اسلام، قم: انتشارات صدرا. 1338مطهری، مرتضی )
  هلا(. انسان و سرنوشت )مقدمه: عظمت و انحطاط مسلمین(، قم: صدرا. 1338مطهری، مرتضی )
 : انتشارات صدرا..و(. خدمات متقابل اسلام و ایران، قم 1338مطهری، مرتضی )
 ز(. فلسفه اخلاق، قم، انتشارات صدرا. 1338مطهری، مرتضی )
  (. انقلاب اسلامی از دیدگاه فلسفه تاریخ، قم: انتشارات صدرا.1337مطهری، مرتضی )
(. ده گفتار، قم: دفتر انتشارات اسلامی وابسته به جامعه مدرسین حوزه علمیه 1330مطهری، مرتضی )

 قم.
 (. پیرامون انقلاب اسلامي قم: دفترانتشارات اسلامی.1321ی )مطهری، مرتض

 (. تمدن سازي نبوي و علوي، اصفهان: نشر مرغ سلیمان.1330منتظر القائم، اصغر )


